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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku typů úrokových sazeb a typů splácení

u hypotečních úvěrů jako parametrů, které mohou ovlivňovat konkurenceschopnost banky

v oblasti hypotečních úvěrů. Teoretická část se zabývá vývojem hypotečních úvěrů a jeho

definicí, typy hypotečních úvěrů a aktuálními legislativními aspekty souvisejícími s touto

problematikou. Praktická část se nejprve věnuje širšímu makroekonomickému kontextu,

který má na úrokové sazby a následně rozhodování o volbě některé z úrokových sazeb vý-

znamný vliv. Tato část obsahuje makroekonomickou analýzu, historický vývoj úrokových

sazeb v ČR a zabývá se vlivy ekonomických ukazatelů na vývoj úrokových sazeb a predik-

cí dalšího vývoje v této oblasti. Následně vyúsťuje v aplikování a porovnání konkrétních

variant úrokových sazeb a typů splácení, vyhodnocení a návrhu nového hypotečního pro-

duktu, který by měl zvýšit konkurenční schopnost banky na hypotečním trhu.

Klíčová slova: Hypoteční úvěr, variabilní a fixní úroková sazba, anuitní a degresivní splá-

cení, PRIBOR, Interest rate swap

ABSTRACT

The diploma thesis concentrates on relevant questions of individual types of both interest

rates and repayments of mortgage loans as parameters which might affect bank’s competi-

tiveness as far as mortgage loans are concerned. The theoretical part deals with trends in

mortgage loans, its definition, types of mortgage loans and also current legislative aspects

governing this field. In the practical part an attention is firstly paid to the broader macroe-

conomic context, which significantly impacts on interest rates and consequently also on

decision making regarding a choice of an interest rate. This part involves a macroeconomic

analysis, the historical development of interest rates in the Czech Republic and it also deals

with the impacts of individual economic indicators on interest rates development and a

forecast of further development in this field. Consequently, the thesis results in an applica-

tion and a comparison of concrete alternatives of both interest rates and individual types of

repayment, an evaluation and design of a new mortgage product, which shall enhance a

bank’s competitiveness in the mortgage market.

Key words:

Mortgage loan, variable and fixed interest rate, annuity and degressive repayment, PRIBOR

rate, Interest rate swap
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Motto:
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me.“

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 13

1 POZNATKY TEORIE Z OBLASTI HYPOTEČNÍHO BANKOVNICTVÍ ...... 14

1.1 HYPOTEČNÍ BANKOVNICTVÍ .................................................................................. 14

1.2 HYPOTEČNÍ BANKOVNICTVÍ V EU ........................................................................ 14

1.3 HYPOTEČNÍ BANKOVNICTVÍ V USA ...................................................................... 15

2 HYPOTEČNÍ ÚVĚR ............................................................................................... 16

2.1 DRUHY ÚVĚRŮ ..................................................................................................... 16

2.2 ZPŮSOBY ÚROČENÍ ............................................................................................... 17

2.2.1 Hypoteční úvěr s fixní úrokovou sazbou ...................................................... 18

2.2.2 Hypoteční úvěr s pohyblivou/variabilní úrokovou sazbou ........................... 18

2.2.3 Složení úrokové sazby u hypotečního úvěru ................................................ 20

2.3 TYPY ÚROČENÍ ..................................................................................................... 24

3 PRODUKTOVÉ INOVACE.................................................................................... 27

3.1 VÝVOJOVÉ FÁZE HYPOTEČNÍHO ÚVĚRU V ČR ....................................................... 27

3.1.1 Vývoj v letech 1995 - 1999 .......................................................................... 27

3.1.2 Vývoj v letech 2000 - 2005 .......................................................................... 27

3.1.3 Vývoj v letech 2006 - 2010 .......................................................................... 27

3.2 VARIABILNÍ HYPOTÉKA ........................................................................................ 28

3.3 OFFSETOVÁ HYPOTÉKA......................................................................................... 29

3.4 BRIDGE LOAN ....................................................................................................... 29

3.5 PRODUKTY, KTERÉ CHYBÍ NA ČESKÉM TRHU ........................................................ 30

3.5.1 CAP mortgage .............................................................................................. 30

3.5.2 Forward mortgage ........................................................................................ 30

4 DISTRIBUČNÍ KANÁLY ....................................................................................... 32

4.1 VLASTNÍ POBOČKY ............................................................................................... 32

4.2 FRANCHISING ....................................................................................................... 32

4.3 TŘETÍ STRANY 3P ................................................................................................. 33

4.3.1 3P – Makléř .................................................................................................. 33

4.3.2 3P – Institucionální partner .......................................................................... 34

4.3.3 Formy spolupráce třetích stran ..................................................................... 34

5 LEGISLATIVNÍ A REGULAČNÍ ZMĚNY ZÁKONŮ ....................................... 36

5.1 NOVELA ZÁKONA O SPOTŘEBITELSKÉM ÚVĚRU .................................................... 36

5.1.1 Předmět právní úpravy ................................................................................. 36

5.1.2 Informační povinnosti .................................................................................. 36

5.1.3 Posouzení schopnosti spotřebitele splácet spotřebitelský úvěr .................... 37

5.1.4 Roční procentní sazba nákladů na spotřebitelský úvěr ................................ 37

5.1.5 Odstoupení od smlouvy, ve které se sjednává spotřebitelský úvěr .............. 38

5.1.6 Výpověď spotřebitelského úvěru ................................................................. 38

5.1.7 Předčasné splacení spotřebitelského úvěru .................................................. 38

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 39

6 MAKROEKONOMICKÁ ANALÝZA................................................................... 40

6.1 HRUBÝ DOMÁCÍ PRODUKT .................................................................................... 40

6.2 INFLACE ............................................................................................................... 43

6.3 MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI ..................................................................................... 47

6.4 PLATEBNÍ BILANCE ............................................................................................... 49

6.5 MĚNOVÝ KURZ CZK/EUR ................................................................................... 52

6.6 ÚROKOVÁ MÍRA ................................................................................................... 54

6.7 PREDIKCE BUDOUCÍHO VÝVOJE ÚROKOVÝCH SAZEB ............................................ 59

7 VÝVOJ ÚROKOVÝCH SAZEB V ČR .................................................................. 60

7.1 HISTORICKÝ VÝVOJ PRŮMĚRNÝCH ÚROKOVÝCH SAZEB V ČR .............................. 60

7.2 HISTORICKÝ VÝVOJ ÚROKOVÉ SAZBY PRIBOR .................................................... 63

8 VLIV EKONOMICKÝCH UKAZATELŮ NA VÝVOJ ÚROKOVÝCH

SAZEB ....................................................................................................................... 65

8.1 ZÁVISLOST FIXNÍ ÚROKOVÉ SAZBY NA IRS ........................................................... 65

8.2 ZÁVISLOST VARIABILNÍ ÚROKOVÉ SAZBY NA REFERENČNÍ SAZBĚ PRIBOR ......... 68

8.3 VÝVOJ CENY ZDROJŮ HYPOTEČNÍHO FINANCOVÁNÍ V ČR .................................... 70

8.4 SROVNÁNÍ HYPOTEČNÍCH ÚVĚRŮ S VYUŽITÍM FIXNÍ A VARIABILNÍ SAZBY U

UCB ..................................................................................................................... 73

9 PREDIKCE HYPOTEČNÍCH ÚVĚRŮ S VARIABILNÍM ÚROČENÍM ........ 78

9.1 PREDIKCE VARIABILNÍHO ÚROČENÍ BEZE ZMĚNY SAZBY PRIBOR ........................ 78

9.2 PREDIKCE VARIABILNÍHO ÚROČENÍ SE ZMĚNOU SAZBY PRIBOR ......................... 79

10 POHLED NA HYPOTEČNÍ TRH ČESKÉ REPUBLIKY .................................. 81

10.1 VYMEZENÍ BANKOVNÍCH INSTITUCÍ ...................................................................... 81

10.2 IDENTIFIKACE HYPOTEČNÍCH PRODUKTŮ BANKOVNÍCH INSTITUCÍ S VYUŽITÍM

FIXNÍ A VARIABILNÍ ÚROKOVÉ SAZBY ................................................................... 83

11 ANUITNÍ SPLÁCENÍ ............................................................................................. 87

11.1 ANUITNÍ SPLÁCENÍ S FIXNÍ ÚROKOVOU SAZBOU ................................................... 87

11.2 ANUITNÍ SPLÁCENÍ S VARIABILNÍ ÚROKOVOU SAZBOU ......................................... 88


[…]


atraktivně nízkou cenou. Tato výhoda je ovšem kompenzována dalším prodejem bankov-

ních produktů komerční banky, která hypoteční úvěr nabízí. Jde o tzv. cross sell, kdy ko-

merční banky útočí na klienty s nabídkami nízké úrokové sazby, ale podmiňují tuto cenu

využitím jejich vlastních produktů. Díky zmiňovanému cross- sellu, který bance při získání

klienta přinese další výnosy z využití jejich bankovních produktů, můžeme konstatovat,

že nabídka hypotečního produktu je pro komerční banku klíčovou záležitostí a stává

se nosným produktem.

Při sestavení Převratné hypotéky s degresivním splácením byly v předcházející kapitole

uvedeny parametry, za kterých se bude tato hypotéka poskytovat. Bylo také uvedeno, že

při této variantě UniCredit Bank nebude inkasovat takovou výši úroků jako je tomu

u anuitního splácení, nicméně díky zvýšenému objemu poskytnutých hypotečních úvěrů ani

tato částka není zanedbatelná. K uvedenému hypotečnímu úvěru také mohou být nabízeny

bankovní produkty a služby, které mohou klienti využít a banka tak získat další výnosy

z těchto produktů.

Z níže uvedených informací vyplývá, že v roce 2009 byla hypoteční zadluženost v ČR vel-

mi nízká a i v současné době tato zadluženost nedosahuje rozměrů, které dosahují země

jako jsou například Německo, Velká Británie či Dánsko. Z grafu je tedy patrné, že na čes-

kém hypotečním trhu je velký potenciál v této oblasti a je tedy nutné mít k dispozici kvalit-

ní hypoteční produkty k oslovení nové klientely.
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Obr. 26. Hypoteční dluhy na hlavu (Hypostat, 2009)

Cílem navrhovaného hypotečního úvěru s využitím kombinace degresivního splácení, fixní

a variabilní úrokové sazby a následného cross sellu bankovních produktů a služeb, je rozší-

řit počet nových klientů, udržet klientelu stávající a zabezpečit pro ni komplexní, spolehli-

vé a precizní produkty a služby tak, aby se UniCredit Bank stala jejich domovskou bankou.
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ZÁVĚR

Základy hypotečního bankovnictví byly položeny v již relativně vzdálené minulosti,

nicméně hypoteční úvěr je finančním produktem velmi charakteristickým právě pro dnešní

dobu a životní styl.

V prvních porevolučních letech, kdy na tuzemském trhu byl hypoteční úvěr něčím novým

a nepříliš známým, představoval z pohledu bank produkt prodejný téměř v jakékoliv podo-

bě určené poskytovatelem hypotéky. Nicméně jako v kterémkoliv jiném oboru začala po-

stupně narůstat nabídka, sílilo konkurenční prostředí a začala se stále silněji projevovat

nutnost tento produkt dále zdokonalovat, modifikovat a nabízet co nejširší spektrum vari-

ant ve snaze po dosažení a udržení tržního podílu banky v této oblasti. Tento trend samo-

zřejmě pokračuje a sílí i v současnosti.

Ne každý zájemce o hypotéku je tak důsledný, trpělivý a vyznačuje se takovou finanční

gramotností, aby si veškeré varianty hypotečních úvěrů, které mu předkládají jednotlivé

bankovní domy, propočítával do posledního detailu a podrobností. Na druhou stranu tren-

dem poslední doby je stále širší nabídka finančních poradců, tzv. třetích stran, kteří jsou

vzhledem ke své specializaci v tomto businessu velmi fundovaní a toto precizní srovnání

jsou schopni a ochotni pro zájemce o hypotéku provést. Je tedy zcela jednoznačné, že jde

o každý detail, který nakonec může bance obchod – to znamená hypotéku – získat nebo

naopak ztratit. Banka si nemůže dovolit nereagovat na nové možnosti a varianty nabízené

na trhu, nemůže si dovolit větší prodlevu v jejich zavádění. Zcela optimální potom je, po-

kud je finanční instituce schopna přijít sama s nějakou novinkou, která ji po určitý čas při-

nese konkurenční výhodu.

Za velmi podstatné charakteristiky hypotečního úvěru lze považovat typ úročení, model

splácení, případně jejich vzájemné kombinace. A právě touto problematikou jsem se v di-

plomové práci zabývala.

V úvodní části mé analýzy možností v této oblasti jsem se zabývala makroekonomickým

vývojem, se kterým vývoj úrokových sazeb bezprostředně souvisí, vývojem jak floatových

sazeb, tak i vývojem hodnot interest rate swap a od něj odvislým vývojem sazeb fixních.

Analýza a porovnání těchto konkrétních vývojových křivek a trendů mě potom přivedla

k návrhu inovovaného produktu – kombinaci floatové sazby a degresivního splácení apli-
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kované u hypotečního úvěru, jejichž uvedení na trh by mohlo klientovi, ale v konečném

důsledku z pohledu prodejnosti i bance, přinést zajímavé efekty.

Výhodou degresivního splácení jako takového je rychlejší splácení jistiny, avšak za cenu

většího zatížení cash flow klienta, zvláště v kombinaci při využití fixní sazby. Přínosem

mnou navržené kombinace - floatové sazby a degresivního splácení - jsou úspory ve pro-

spěch klienta, kdy větší podíl splácené jistiny v celkové splátce je kompenzován menším

objemem placených úroků díky nízké – floatové - úrokové sazbě.

Výrazná efektivita tohoto modelu pro klienta v aktuálních podmínkách byla v mé práci

jednoznačně prokázána. Efektem pro banku je potom rozšíření spektra nabízených produk-

tů, a to o produkt, který může degresivně splácený hypoteční úvěr, původně vhodný spíše

pro finančně silnější klientelu, zpřístupnit většímu okruhu potenciálních zájemců o hypoté-

ku – a tím zvýšit konkurenceschopnost a umožnit další expanzi banky na hypotečním trhu.
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