## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Lenka Režňáková

Oponent DP:
Ing. Aleš Černý

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt zvýšení konkurenceschopnosti UniCredit Bank Czech Republic, a. s. na hypotečním trhu

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>58</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Diplomová práce je podle mého názoru zpracována nadstandardně. Autor jasně, srozumitelně a velice odborně popisuje problematiku hypotečních úvěrů. Na práci jsou výrazně patrné zkušenosti autora v oboru bankovníctví. Velice zajímavé je zejména pojetí problematiky floatových hypoték. Kvituji, že si autor vybral velmi aktuální téma. Práce může velmi dobře posloužit bance pro nastavení vhodného a konkurenceschopného produktu. Práce pak může být i velmi dobrou pomůckou laické i odborné veřejnosti.

### **Otázky k obhajobě:**

Co byste doporučila klientovi, pokud by byla nabídka hypotečního úvěru s variabilní/floatovou úrokovou sazbou ve výši 2,2 % a 5letou fixní sazbou ve výši 3 % a s jakým typem splácení?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5.2013

-----
podpis oponenta DP

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

### **Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.